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Trafikministeren (Trøjborg): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ov om visse ho- 

vedlandevejsstrækninger. (Vends ysselmotorveje- 
ne). 

(Lovforslag nr. L 232). 
Lovforslaget omfatter en be temmelse, der 

præciserer linjeføringen for mo orvejsetape 91 
fra Vodskov til Jyske Ås på Frec erikshavnsgre- 
nen af motorvejene i Vendsyssel. 

Baggrunden for forslaget er e i  konflikt, som 
efter vedtagelsen af anlægslo en for motor- 
vejsanlægget i Vendsyssel (lov r r. 280 af 2. maj 
1990) er opstået mellem på den ene side eks- 
propriationskommissionen og på den anden 
side naturklagenævnet. 

Konflikten er opstået, fordi let har vist sig 
umuligt at finde frem til en linj sføring for den 
pågældende motorvejsetape o nkring Hjalle- 
rup, som ligger inden for rammerne af anlægs- 
loven, og som kan godkendes af både ekspro- 
priationskommissionen og naturklagenævnet. 

Da begge organer er selvstændige og i med- 
før af henholdsvis lov om fremgangsmåden 
ved ekspropriation vedrørende fast ejendom 
og naturbeskyttelsesloven er tillagt kompeten- 
ce til at godkende linjeføringen for den pågæl- 
dende motorvejsetape, er det nødvendigt at 
fastlægge denne ved lov. 

Med forslaget præciseres, at det er den linje- 
føring, der er godkendt af naturklagenævnet, 
kaldet den vestlige linjeføring der skal gen- 
nemføres. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til forslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mij; at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring t y kursgevinstlo- 

ven. (Danmarks Skibskreditfond og acontoud- 
stedelse af realkreditobligation r m.v.). 

(Lovforslag nr. L 233). 
Forslaget indeholder for det Første en præci- 

sering af retten til tabsfradrag e fter statsskatte- 
lovens regler, når der er tale on  tab på en for- 
dring, der er erhvervet som led i erhvervsmæs- 
sig virksomhed. Det kan f.eks. r e j e  sig om tab 
på et lån, som er ydet for at sikre vareleveran- 
dørens fortsatte beståen og dermed den løben- 
de indtjening i långivers virksomhed. 

Endvidere indeholder forslaget en opfølg- 
ning af den statslige rentestøtteordning vedrø- 
rende skibsbygning på danske værfter, således 
at Danmarks Skibskreditfond sikres den for- 
udsatte skattemæssige neutralitet. Det foreslås 
således, at Danmarks Skibskreditfond får ret 
til at fradrage tab på obligationer, som udste- 
des til finansiering af udlån i fremmed valuta 
under rentestøtteordningen. 

Derudover foreslås, at selskaber m.v., her- 
under Danmarks Skibskreditfond, undtages 
fra den særlige overkursregel, således at ge- 
vinst på gæld altid skal medregnes ved ind- 
komstopgørelsen efter realisationsprincippet -  
eventuelt efter lagerprincippet, såfremt der er 
opnået tilladelse fra Ligningsrådet til at anven- 
de dette princip. 

Dernæst foreslås en indskrænkning af fra- 
dragsretten ved tab på fordringer i fremmed 
valuta. Det foreslås således, at der ikke kan op- 
nås fradrag for tab på fordringer mellem nært- 
stående og for tab på fordringer mellem en 
person og et selskab, hvorover personen alene 
eller sammen med nærtstående har eller har 
haft bestemmende indflydelse. 

I forbindelse med L 106 om ændring af real- 
kreditloven. (Store engagementer m.v.), hvor 
der indføres adgang for realkreditinstitutterne 
til at udstede realkreditobligationer og andre 
værdipapirer allerede ved indgåelsen af kurs- 
aftaler, foreslås en udvidelse af institutternes 
udlånsvirksomhed, der er omfattet af kursge- 
vinstlovens § 8 A. Udvidelsen betyder, at insti- 
tutterne fritages for at medregne gevinst og tab 
på de pågældende obligationer og de hertil 
svarende lån ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. De fritages samtidig for at med- 
regne den del af renteindbetalingerne på kon- 
tantlånspantebreve, der medgår til at amortise- 
re kurstabet på obligationerne. 

Undtagelsen af selskaber m.v. fra overkurs- 
reglen skal efter forslaget have virkning for for- 
pligtelser, der påtages den 1. januar 1994 eller 
senere, mens den foreslåede fradragsret for 
Danmarks Skibskreditfond skal have virkning 
for tab, der realiseres den 1. januar 1994 eller 
senere. 

Indskrænkningen af fradragsretten for tab 
på fordringer i fremmed valuta mellem nært- 
stående m.m. skal efter forslaget have virkning 
for fordringer, der er erhvervet den 6. april 
1994 eller senere, mens udvidelsen af kursge- 



8549 6/4 94: Skriftlig fremsættelse 8550 

[Skatteministeren] 

vinstlovens § 8 A skal have virkning fra og med 
indkomståret 1994. 

Forslaget om undtagelse af selskaber m.v. 
fra overkursreglen skønnes alene at medføre 
yderst begrænsede provenuforskydninger. I 
det omfang overkursgevinster har været an- 
vendt til at sikre, at fremførte underskud ikke 
er blevet forældede, vil forslaget medføre et 
merprovenu. 

Forslaget om fradragsret for Danmarks 
Skibskreditfond vil isoleret set indebære et 
provenutab, som dog ikke er reelt, idet ændrin- 
gen indgår som en forudsætning for indførel- 
sen af den nye skibsfinansieringsordning. Ud- 
videlsen af kursgevinstlovens § 8 A vil heller 
ikke være forbundet med noget egentligt pro- 
venutab, da udvidelsen er en forudsætning for, 
at adgangen til udstedelse af obligationer på 
grundlag af kurskontrakter vil blive benyttet. 

Endelig vil den foreslåede indskrænkning af 
fradragsretten for tab på fordringer i fremmed 
valuta mellem nærtstående m.m. medføre en 
provenugevinst, som skønnes at blive beske- 
den. 

Lovforslaget har ingen administrative kon- 
sekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af  aktieselskaber m.v. (sel- 
skabsskatteloven), lov om beskatning af fonde 
og visse foreninger (fondsbeskatningsloven), lov 
om aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov 
om visse selskabers aflæggelse af  årsregnskab 
m.v. og lov om fonde og visse foreninger. (Sel- 
skabstømninger m.v.). 

(Lovforslag nr. L 234). 
Lovforslaget har til formål dels mere kon- 

kret at bidrage til imødegåelse af fremtidige 
selskabstømninger, dels mere generelt at bi- 
drage til nedbringelse af selskabsskatterestan- 
cer. 

Dette skal ske ved forskellige ændringer af 
selskabsskattelovgivningen på Skatteministeri- 
ets område samt forskellige ændringer af sel- 
skabslovgivningen på Industri- og Samord- 
ningsministeriets område, der er hensigtsmæs- 
sige i forhold til de foreslåede regler på skatte- 
området. 

Der foreslås i Skatteministeriets lovgivning 
ændringer på 4 områder. 

For det første foreslås en forebyggende re- 
gel, der sigter på at begrænse de aktive sel- 
skabstømmeres mulighed for at købe selskaber 
til tømning. Reglen går i korthed ud på, at den, 
som overdrager eller som rådgiver medvirker 
til at overdrage et likvidationsmodent selskab 
mod at få del i en påtænkt gevinst ved en sel- 
skabstømning eller lignende, hæfter for sel- 
skabets skattegæld på overdragelsestidspunk- 
tet. Reglen skal gælde for bindende overdra- 
gelser efter den 1. juli 1994. 

For det andet foreslås det, at indkomståret 
for selskaber og foreninger m.v. fremover skal 
udløbe med udgangen af et kvartal. Dette gæl- 
der dog kun for nye selskaber m.v., selskaber 
m.v., der omlægger indkomståret, og selska- 
ber, der tømmes for egentlig erhvervsmæssig 
aktivitet. 

For det tredje foreslås det, at fristen for ind- 
sendelse af selvangivelsen i de fleste tilfælde 
forkortes til 6 måneder efter indkomstårets ud- 
løb. Reglen skal gælde for indkomstår, der 
sluttes den 31. december 1994 eller senere. 

For det fjerde foreslås det, at der indføres en 
bemyndigelsesbestemmelse, hvorefter skatte- 
ministeren kan fastsætte regler om, at selska- 
bet skal sættes i skat i en anden kommune end 
den kommune, hvori selskabet er registreret 
som hjemmehørende, når særlige omstændig- 
heder taler derfor. Bemyndigelsesbestemmel- 
sen skal kun bringes i anvendelse over for sel- 
skaber og foreninger m.v., såfremt den sel- 
skabsretlige registrering er uhensigtsmæssig i 
forhold til skattemyndighedernes kontrol- og 
inddrivelsesarbejde. 

Bemyndigelsesbestemmelsen vil først blive 
udmøntet efter forhandlinger med kommuner- 
ne. 

For så vidt angår Industri- og Samordnings- 
ministeriets lovgivning foreslås, at Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen for et selskab, der opfylder 
betingelserne for tvangsopløsning, kan udpege 
en selskabs- eller regnskabskyndig. Denne skal 
udarbejde et regnskab for perioden fra sidste 
år, hvor der er aflagt regnskab efter årsregn- 
skabsloven, og frem til det tidspunkt, hvor den 
selskabs- eller regnskabskyndige udpeges. Den 
selskabs- eller regnskabskyndige skal endvide- 
re foretage en kritisk gennemgang af selskabets 
regnskabsmateriale m.v. 


